După trecerea anului, agentura va
preda biblioteca administrată de ea comi
tetului cercual, având de a primi în schimb
dela acesta altă bibliotecă ambulantă, pe
care o va pune spre folosinţă la disposiţia
poporului român din comuna sa şi o va
administra după aceleaşi reguli.

D in şedinţa comitetului despărţământului
I (Braşov) al Asociaţiunei pentru Ut. rom. şi
cultura poporului român, ţinuta în 11 (23)
Iunie 1898.

Andreiii Bârseanu, Nicolae Bogdan,
preşedinte. notar.

Esamene la sate.
D in Câmpia, Iunie 1898.

In 21 Maiü v. c. am luat parte la
esamenul şcolei române din Geaca, dim
preună cu un public forte numéros. Resul-
tatul.

Constituirea şi organisarea se va faoe
pentru despărţământul Lugoş, care se va
compune din cercurile administrative Lugoş,
Balinţ, Făget şi Timiş (Sacul).

Dnii membrii ai „ Asociaţiunii pre
cum şi acei domni, cari voeso a se faoe
membri, se convocă prin acésta la adunarea
pentru organisarea despărţământului Lugoş
din comitatul Caraş-Severin pe Luni în 29
Iunie (11 Iulie) 1898 (4iua de S. Petru) la
*/25 óre după amé4l în sala „Reuniunei
române de lectură din Lugoş “ .

O r d i n e a 4 i l e i* 1) Cuvântul de
deschidere. 2) Denumirea unui notar şi
unui oassar ad hoc prin delegatul comi
tetului „Asociaţiunu“ 3) înscrierea mem-
mbrilor noi.